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Anotace

Práce zkoumá, jakým způsobem tvůrci chorvatského Jadran filmu převážně 60. let

reflektovali události spjaté se známou dějinnou skutečností, jakým způsobem tuto

skutečnost umělecky interpretovali a jaké dějinné události byly v průběhu zkoumaného

období ve středu jejich zájmu. Při výběru vzorku filmů jsem se řídila převážně hlediskem

produkčním, které je pro chorvatskou filmovou historiografii určujícím kritériem

pro zařazení snímků do národní kinematografie.

Z tematického hlediska vyniká látka z období národněosvobozeneckého boje

či civilní příběhy v kulisách válečných událostí. Výjimku tvoří pouze snímek Nevesinjska

puška, který reflektuje starší historické události. Produkci je možno charakterizovat taktéž

dle způsobu uchopení historické, převážně válečné tematiky. Zastoupen je filmový

spektákl, lyrické podobenství nebo filmové interpretace, které mohou sloužit jako materiál

pro historická zkoumání, analýzy a pro studium mimetického intervalu mezi obecně

přijímanou a chápanou historickou skutečností a jejím uměleckým ztvárněním. V tomto

okruhu se nejčastěji objevují snímky z partyzánského mikroprostředí.

Až na ojedinělé výjimky je zkoumaným snímkům reflektujícím dějinné události

ohraničené koncem 2. světové války vlastní kolektivní blíže nespecifikovaný

celojugoslávský kontext a vyhýbání se národnostním či náboženským zvláštnostem

a nezájem na jitření nacionálních emocí. Typická je i vysoká fluktuace tvůrců z celé

tehdejší Jugoslávie a s ní spojená jazyková i tematická blízkost.
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Annotation

This thesis examines how the creators of Croatian Jadran film – especially in the

1960s – portrayed the events bound to known historical reality, how they artistically

interpreted this reality, and which historical events in the surveyed period were in the focus

of their interest. In my choice of films I followed mainly the production aspect, which is

also the main criterion of Croatian film historiography for selection of films in the national

cinematography.

From the topical perspective, the predominant motives relate to the people's liberation

war or the civilian stories taking place in the background of war events. The movie

Nevesinjska puška, which treats more ancient historical events, is the only exception. The

production can also be characterised by the manner of explicating a historical theme. It

features film spectacle, lyrical parable, and film interpretation which can serve as a material

for historical research and analysis, or for studying the mimetic period between a generally

accepted and understood historical fact, and its artistic rendition. The last mentioned is

often featured with pictures from the partizan milieu.

Except for some rare cases, the pictures reflecting historical events limited by the end

of the World War II are distinguished by a collective, vaguely-specified all-yugoslavian

context, avoidance of national or religious attributes, and total lack of interest in sparking

national emotions. High fluctuation of authors from the entire contemporary Yugoslavia,
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1. Úvod

Pro chorvatskou společnost, podobně jako pro jiná moderní společenství, je

nezbytností vyrovnávat se se svou minulostí, a to i v umělecké sféře. Výběru tématu mé

práce nahrála právě tato odvěká potřeba, ve zkoumaném prostoru také doprovázená

požadavkem utvrzovat své postavení a ukolébávat se i v oblasti umění a sémiotického

vyjadřování. Výzvou pro mne byly též nejednoznačné a komplikované dějiny

analyzovaného prostoru, které se značně promítaly i do tematizace filmové tvorby. Tento

fenomén se projevoval do současné doby, kdy byl filmový syžet často tvořen na základě

událostí 90. let. Stopy tohoto jevu, ještě výraznější, je však možno nalézt také v letech

padesátých a šedesátých, kdy o volbě témat (zejména v případě žánru historického filmu)

velkou měrou rozhodovalo měřítko politické, historické nebo utilitární než umělecké

či estetické. Výzkum právě této oblasti umělecké filmové tvorby 50. a zejména 60. let

v chorvatském filmu byl předmětem mé práce.

Zároveň byl pro mne velmi atraktivní i fakt, že historický film 50. a 60. let je

v samotné zemi svého vzniku jaksi na okraji. Tyto snímky zůstávají chorvatským divákům

dodnes téměř neznámé, distribuční společnosti je až na velké výjimky nevydávají, a ani

televizní stanice nemají o jejich vysílání valný zájem.

V současné době je vývoj chorvatského filmu zpracován zejména ve formě filmové

historie,1 a to ve snaze přiblížit čtenářům kontinuální vývoj chorvatského filmu, avšak

bez možnosti podat subtilnější svědectví o jednotlivých vývojových etapách a tematickém

a stylotvorném zaměření zejména hraného filmu. Dále jsou k dispozici práce

monografického charakteru, které se však věnují spíše výraznějším fenoménům chorvatské

kinematografie nebo osobnostem význačných tvůrců.2 Vysoká je úroveň zpracování

1 Nejuceleněji je historie chorvatského filmu zpracována ve 101 Godina filma u Hrvatskoj Iva Škrabala
(Škrabalo, Ivo. 101 godina filma u Hrvatskoj 1896. - 1997. Zagreb: Nakladni zavod Globus, 1998), novější
filmové dějiny také v Kurelec, Tomislav. Filmska kronika: Zapisi o hrvatskom filmu. Zagreb: AGM;
Hrvatsko društvo filmskih kritičara, 2004.
2 Mezi takové pozoruhodné jevy z dějin jugoslávské, resp. chorvatské kinematografie patří např. tzv. nový
film a „černá vlna“ jugoslávského filmu, pro které jsou typické autorský přístup, vlivy francouzské nové vlny
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velkého množství filmových ročenek, atlasů a almanachů, které poskytují základní

informace i o otázkách autorství a produkce natočených snímků, což umožňuje

systematičtější práci filmovému vědci; nejedná se však o kritické reflexe, nýbrž pouze

o soupisy dat týkajících se výroby filmů.3 Vedle domácích filmových periodik je oblast

jugoslávského filmu reflektována také autory zahraničními.4 S přiměřenou pozorností je

v domácím prostředí zpracována reflexe filmu světového, a to nejen v oblasti filmové

historie, ale i teorie.

Mezi další sekundární zdroje práce jsem zařadila literaturu historiografickou, která mi

umožnila blíže analyzovat souvislosti mezi dějinnou skutečností a její interpretací

ve filmových artefaktech.5

Komplikované postavení chorvatské kinematografie ve zkoumaném období

(a můžeme téměř říci její absence do 40. let minulého století) a poměrně malé množství

kritických a teoretických ohlasů (např. v porovnání s úrovní a kvantitou reflexe české

kinematografie té doby) je způsobeno mnoha faktory, které jsem v dalších oddílech práce

nastínila. Patří mezi ně zejména v první etapě absence subvencování a angažovanosti státu

i britských dokumentaristů (zejména v 60. letech) a také prudký nárůst filmové produkce oproti první
polovině 50. let, nebo Záhřebská škola animovaného filmu, která se jedinečným autorským přístupem svých
tvůrců a dalšími specifiky zapsala do filmové historie na světové úrovni.
Poměrně dobře je zpracována oblast chorvatských osvětových filmů, zejména působení Školy národního
zdraví, která produkovala řadu vizuálních i tištěných naučných snímků. Viz Majcen, Vjekoslav. Filmska
djelatnost Škole narodnog zdravlja „Andrija Štampar“ (1926.-1960.). Zagreb: Hrvatski državni arhiv, 1995
nebo Majcen, Vjekoslav. Obrazovni film - Pregled povijesti hrvatskog obrazovnog filma. Zagreb: Hrvatski
državni arhiv, 2001.
3 Př. Kosanović, Dejan. Leksikon pionira filma i filmskih stvaralaca na tlu jugoslavenskih zemalja (1896-
1945). Beograd: Institut za film, 2000; Filmovi u Hrvatskoj kinoteci pri Hrvatskom državnom arhivu 1904 -
1940. Zagreb: Hrvatski državni arhiv, 2003; Turković, Hrvoje; Majcen, Vjekoslav. Hrvatska
kinematografija. Zagreb: Hrvatski filmski savez, 2003 a mnoho dalších.
4 Př. Goulding, Daniel J. Jugoslavensko filmsko iskustvo 1945-2001. - oslobođeni film. Luka Bekavac.
Zagreb: Biblioteka Tridvajedan, 2004; Stoil, Michael Jon. Balkan Cinema. Evolution after revolution.
Michigan: Umi Research Press, 1982; Iordanova, Dina (ur.). The Cinema of the Balcans. London: Wallflower
Press, 2006 nebo Liehm, M.; Liehm, A. J. The most important art : Eastern European Film after 1945.
Berkeley: University of California Press, 1977 a mnoho dalších. Obecně lze říci, že zájem zahraničních
filmových historiků o jugoslávský film je značný a v ranějších obdobích snad i kvantitativně přesahuje zájem
filmových historiků domácích.

[…]

Delića. Hrvatski filmski ljetopis. Zagreb: Hrvatski filmski savez, 2009, č. 57-58, s. 41-57.
186 Stát se na takových produkcích podílel i nepřímo, a to pomocí nejrůznějších fondů (fondy pro péči
o revoluční tradice, místních zdrojů). Škrabalo, Ivo. 101 godina filma u Hrvatskoj 1896. - 1997. Zagreb:
Nakladni zavod Globus, 1998, s. 368.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo zkoumat, jakým způsobem byla v záhřebské produkci

především šedesátých let reflektována známá dějinná skutečnost, jaké historické události

byly v jednotlivých obdobích ve středu zájmu tvůrců a jak bylo k jejich filmové interpretaci

přistupováno. Již v tomto požadavku, pokud hovoříme o reflexi dějinné skutečnosti, je

možno nalézt dvě nejednoznačnosti. Právě v oblasti historického filmu je více než v jiných

žánrech umělecké tvorby nasnadě hovořit o angažovanosti či o úmyslu formovat historické

vědomí diváka a jeho ideovou orientaci. Dějinná skutečnost je limitována možnostmi

skutečného, pravého poznání, a při svém uměleckém zpracování navíc může být různým

způsobem deformována. A to tím více, že kinematografie je odvětvím finančně náročným

a závislým na prostředcích mnoha zainteresovaných subjektů.

Samotná kategorie národní kinematografie, v tomto případě kinematografie

chorvatské, je ve zkoumaném období značně vágní. Pro běžné publikum je přirozené

filmová díla zařazovat do většího kontextu dle národní případnosti nebo ohraničených

období uměleckého vývoje. Nejenže tento přístup s sebou přináší značné zjednodušení,

ve studovaném prostoru je zcela nefunkční. Události 90. let na tomto teritoriu vnímání

soudobého pozorovatele, uvažujícího uvnitř myšlenkových hranic národních specifik, jen

podporují. Je však důležité si uvědomit, že ve zkoumaném období byla Jugoslávie velkou

zemí sice mnohonárodnostní, nicméně mezi jejími obyvateli panovala jazyková blízkost

(umělci mohli při svém působení bez problémů přecházet z jedné republiky do druhé

bez jakýchkoliv bariér) a politicko-ideologickými kruhy bylo podporováno stírání

národnostních specifik a rozporů a jakékoliv upředňostňování na základě národnostní

případnosti bylo potlačováno. Fluktuace tvůrců, jejich blízkost i blízkost jazyková

a kulturní a zároveň nutná, někdy shora a ne zcela úspěšně vnucovaná tolerance vůči

národním odlišnostem, a postavení jednotlivých republik jsou klíčem k pochopení celé

praktiky tehdejší jugoslávské, resp. chorvatské kinematografie v její komplexnosti.
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Chorvatský film ve zkoumaném období reflektuje dějinné události svázané

s jugoslávský prostorem. Výjimkou je Opasni put, líčící cestu malých jugoslávských

vyhnanců ze slezské internace domů. Události evropské či světové historie jako inspirační

zdroj tvůrcům chorvatského filmu v období 60. let nesloužily. Tvůrčí zájem je zaměřen

na období druhého světového konfliktu, zřídka také na období poválečného budování,

kolektivizace a industrializace podle stalinského modelu (př. Uzavreli grad) nebo

na zpracování látky z hlubší historie druhé poloviny 19. století a formování nových

balkánských států (př. Nevesinjska puška). Ve zpracování dějinných událostí druhého

světového konfliktu převládá značně mytologizovaná tematizace partyzánského odboje;

výjimkou je Vrdoljakův osobnější snímek Kad čuješ zvona.

Chorvatský film 60. let odrážející dějinné události tematizuje problémy jednotlivců

tváří v tvář konkrétní historické situaci v průběhu druhé světové války nebo těch, kteří se

podílejí na vojenských operacích ve středu válečného prostoru (neautentičnost a plochá

psychologizace v jejich vykreslování jsou již jinou otázkou). V prvním případě je látka

podána spíše civilně se snahou o zobrazení existujících problémů individuí v kulisách

válečného konfliktu, který výrazně zasahuje do jejich životů. Látka partyzánská je podobně

jako civilní příběhy vnímána v celojugoslávském kontextu, oživuje historický příběh tzv.

dobově pojímaného jugoslávského lidu a její aktéři jsou nahlíženi jako součást

kolektivního celku podporující cíle odbojové masy nebo je podvracející.

Zcela příznačným jevem zkoumané tvorby je absence tematizování nebo

zdůrazňování národnostní nebo náboženské případnosti filmových postav a dějinných

fenoménů z ní vyplývajících. Převratnou výjimkou v historii zkoumané tvorby je pouze

Vrdoljakův snímek Kad čuješ zvona ze sklonku šedesátých let. Domnívám se, že toto

vyhýbání se naznačenému je důsledkem nezájmu politických, ideologických a tudíž

i uměleckých kruhů na vyostřování a znovuoživování problematických vztahů

mezi jednotlivými jugoslávskými národy zejména do konce druhé světové války. Štiglic

tak např. ve svém snímku Deveti krug oživuje zločiny ustašovského režimu; jeho oběťmi

však mohou být pouze Židé. Toto ztvárnění jugoslávské historie z doby druhého světového
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konfliktu, bezzubé v nevyužití možnosti otevřít širší pohled na komplexní situaci

zkoumaného prostoru, odpovídá potřebám stabilizace mnohonárodnostní poválečné

Jugoslávie. Jejím ideologickým potřebám vyhovují spíše kolektivní partyzánská dramata,

ve zkoumaném období ve filmové tvorbě reflektující dějinné události nejzastoupenější.

Do analyzované filmové tvorby však proniká i autentická tragika lidského osudu

a skutečná lyričnost (opět Deveti krug, Crne ptice či Kaja, ubit ću te!).
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