Posudek na diplomovou práci Veroniky Janečkové *Reflexe historických událostí v chorvatském filmu 50. a 60. let*, Praha 2011, 84 s. (rkp.)

Diplomová práce Veroniky Janečkové vznikala déle, než bývá obvyklé. Rozvleklost přípravy textu a zejména dlouhé přestávky při psaní jednotlivých kapitol v mnoha ohledech výsledný opus negativně ovlivnily. Této skutečnosti lze zřejmě přičíst i fakt, že název práce se odlišuje od jejího skutečného chronologického záběru. Autorka analyzovala jen příslušná díla chorvatské filmové produkce, která vznikla v šedesátých letech minulého století. Vývoj v předcházejícím desetiletí nezachytila.

Téma práce bylo zvoleno záměrně s přihlédnutím k druhému oboru, který V. Janečková vystudovala. Znalost metod práce filmové vědy a možnost analýzy tématu na interdisciplinárním základě však diplomantka ne vždy plně využila. Někdy se dokonce zdá, že zmíněná skutečnost její práci komplikovala. V. Janečková si totiž nedostatečně osvojila nezbytné základy metodiky historické vědy a tuto absenci nahrazovala (ne vždy úspěšně) analytickými postupy, se kterými se seznámila při studiu druhého oboru. Podobné platí i o znalosti příslušné historické materie. Autorka zná historická období, do kterých jsou zkoumaná filmová díla zasazena, jen dosti povrchně. Podobné, tedy relativně skromné vědomosti autorka má i o vývoji politické a společenské situace v Chorvatsku, respektive v Jugoslávii v 60. letech 20. století. V této souvislosti je ovšem třeba konstatovat, že tato etapa dějin druhé Jugoslávie je v naší i v zahraniční historiografii zpracována jen velmi povrchně.

Přes výše řečené je nutné konstatovat, že se Veronika Janečková snažila vytvořit svůj první větší vědecký opus s velkou pílí a pracovitostí. Pečlivě se pokoušela analyzovat příslušná filmová díla, která pro ni byla hlavním objektem zkoumání. Ke kritériím, podle nichž je vybrala, nemám zásadnější námítky. Připomínám také, že se zabývala problematikou, která doposud nebyla nikým zkoumána a její dílo je tak bezpochyby průkopnické.

Výsledkem těchto okolností je posuzovaná diplomová práce. Mám k ní především následující připomínky:

1. Úvodní kapitola je zbytečně rozsáhlá a popisná. Je správné, že V. Janečková seznamuje čtenáře s nástinem vývoje chorvatské kinematografie. Činí tak však příliš podrobně a rozvlekle. Například údaje týkající se promítání prvních filmů v chorvatském prostředí souvisí s tématem diplomové práce jen velmi vzdáleně. Pasáže o podmínkách produkování hraných

filmů v chorvatském (jugoslávském) prostředí po roce 1945 a zejména v 60. letech samozřejmě považuji za nosné.

2. Autorce se většinou nepodařilo **komplexněji** analyzovat, jak a proč chorvatské hrané filmy zobrazují historické události. Patříčně nevysvětluje, které okolnosti, osobnosti, politická seskupení atd. jsou v těchto dílech reflektovány, které jsou upozaděny a které vůbec nejsou vzpomínány. Částečně se jí to podařilo u filmů *Nevesinjská puška* a *Devátý kruh*. Naopak za málo zdařilé považuji rozборы Vrdoljakova filmu *Když slyšíš zvony* a Bulajičovy *Bitvy na Neretvě*. Autorka například ve výkladu zcela pominula, zda ve filmech vystupují oddíly četnického odboje. Pokud ano, pak analyzované téma by vyžadovalo ukázat, jakým způsobem jsou příslušníci ravnogorského hnutí zobrazováni.
3. Po opakovaném přepracování některých kapitol se stylistická úroveň textu výrazně zlepšila. I tak však v něm nalezneme několik komplikovaně strukturovaných a tedy těžko srozumitelných souvětí. Autorce lze také vytknout, že některé filmy uvádí v originálním názvu a jiné v českém překladu.

Přes uvedené výhrady a připomínky považuji posuzovanou diplomovou práci za seriózní pokus o vytvoření vědeckého textu a doporučuji ji k obhajobě.

V Sezimově Ústí, 12. srpna 2011

doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc.

vedoucí diplomové práce

navrhovaná známka: velmi dobře